
 
 

 

 

工事請負契約議案説明資料 
 

 

 

 

令和５年郡山市議会９月定例会 工事請負契約議案の入札・契約総括表     P.1～2 

議案第 125 号   ため池防災・減災事業（宝沢沼）対策工事           P.3～4 

議案第 126 号  ため池防災・減災事業（新池）対策工事            P.5～6 

 

令和 5 年 9 月定例会 

議案調査資料 
（財務部） 



 



土木一式工事

代表者 構成員

― 市内に本店を有する者

2
ランク・
総合点・

総合評定値

令和５・６年度入札参加有資格業者のうち、令和５・６年度入札参加
資格審査申請時に提出した経営事項審査の結果の土木一式工事
に係る総合評定値が1,100点以上の者であること。

令和５・６年度入札参加有資格業者のうち、土木一式工事S等級に
認定され、かつ、郡山市工事等の請負契約に係る指名競争入札参
加者の資格審査及び指名等に関する要綱別記第２の２に定める総
合点が土木一式工事において840点以上の者であること。

3
建設業許可

の種類
土木一式工事について、特定建設業の許可を有する者。 土木一式工事について、建設業の許可を有する者。

4 施工実績

過去５年以内に、国又は地方公共団体が発注した竣工時の請負金
額が6,000万円以上の浚渫船等による浚渫工事又は浚渫業務を、
元請として単独又は共同企業体の代表構成員として施工した実
績。

過去５年以内に、国又は地方公共団体が発注した竣工時の請負金
額が4,000万円以上の浚渫船等による浚渫工事又は浚渫業務、若
しくは竣工時の請負金額が4,000万円以上の土木一式工事を元請と
して単独又は共同企業体の構成員として施工した実績。

5 技術者
１級土木施工管理技士又はこれと同等以上の資格を有している者
を専任の技術者として配置できる者。監理技術者資格者証の交付
を受けていること。

１級土木施工管理技士又はこれと同等以上の資格を有している者
を専任の技術者として配置できる者。

6 出資割合 出資割合が最大の者であること。 出資割合が30％以上であること。

構成員　　　壁巣建設株式会社
(代表者)　　　代表取締役　壁巣　達弥
　　　　　　　 　　郡山市開成五丁目12番９号

　　　自己資本額　　　6,169,067千円
　　　土木一式工事の技術職員数　30人
　　　営業年数　　51年
　　　土木一式工事２年平均完成工事高　　3,123,905千円

構成員　　　　森尾興発株式会社
　　　　　　　　　　代表取締役　森尾　興史
　　　　　　　 　　　　郡山市久留米二丁目28番地の８

　　　自己資本額　　　　66,867千円
　　　土木一式工事の技術職員数　　5人
　　　営業年数　　50年
　　　土木一式工事３年平均完成工事高　　88,713千円

令和５年郡山市議会９月定例会　工事請負契約議案の入札・契約総括表

工事名 ため池防災・減災事業（宝沢沼）対策工事

施工場所 郡山市富久山町福原　地内

工事概要
施工面積　　43,740平方メートル
浚渫工　　　　一式
放流施設工　　一式

工　　　種

施工期限 令和７年３月17日

契約の方法
（入札方式）

事前審査型制限付一般競争入札（電子）

発注形態 大手・地元SのＪＶによる施工

1 地域要件

契約審査会
（入札方式の決定）

令和５年７月５日（水）

公告 令和５年７月10日（月）

受付期間 令和５年７月10日（月）～令和５年７月24日（月）

契約相手方

入札参加者数 ６JV

壁巣・森尾興発特定建設工事共同企業体
　郡山市開成五丁目12番９号

※契約相手方の自己資本額等の数値は、Ｒ５・６年度の工事等指名競争入札参加有資格者申請時に提出された総合評定値通知書に記載されているものである。

入札参加認定通知 令和５年８月３日（木）

開札日 令和５年８月８日（火）

参

加

条

件

 1



土木一式工事

代表者 構成員

― 市内に本店を有する者

2
ランク・
総合点・

総合評定値

令和５・６年度入札参加有資格業者のうち、令和５・６年度入札参加
資格審査申請時に提出した経営事項審査の結果の土木一式工事
に係る総合評定値が1,100点以上の者であること。

令和５・６年度入札参加有資格業者のうち、土木一式工事S等級に
認定され、かつ、郡山市工事等の請負契約に係る指名競争入札参
加者の資格審査及び指名等に関する要綱別記第２の２に定める総
合点が土木一式工事において840点以上の者であること。

3
建設業許可

の種類
土木一式工事について、特定建設業の許可を有する者。 土木一式工事について、建設業の許可を有する者。

4 施工実績

過去５年以内に、国又は地方公共団体が発注した竣工時の請負金
額が6,000万円以上の浚渫船等による浚渫工事又は浚渫業務を、
元請として単独又は共同企業体の代表構成員として施工した実
績。

過去５年以内に、国又は地方公共団体が発注した竣工時の請負金
額が4,000万円以上の浚渫船等による浚渫工事又は浚渫業務、若
しくは竣工時の請負金額が4,000万円以上の土木一式工事を元請と
して単独又は共同企業体の構成員として施工した実績。

5 技術者
１級土木施工管理技士又はこれと同等以上の資格を有している者
を専任の技術者として配置できる者。監理技術者資格者証の交付
を受けていること。

１級土木施工管理技士又はこれと同等以上の資格を有している者
を専任の技術者として配置できる者。

6 出資割合 出資割合が最大の者であること。 出資割合が30％以上であること。

構成員　　　小柳建設株式会社　福島営業所
(代表者)　　　 所長　矢部　信三
　　　　　　　 　　　郡山市緑ケ丘東四丁目２番地の１

　　　自己資本額　　　2,768,765千円
　　　土木一式工事の技術職員数　45人
　　　営業年数　　72年
　　　土木一式工事２年平均完成工事高　　2,204,030千円

構成員　　　三栄建設株式会社
　　　　　　　　　代表取締役　栁沼　知寛
　　　　　　　 　　　郡山市字菜根屋敷23番地５

　　　自己資本額　　　　1,098,869千円
　　　土木一式工事の技術職員数　　17人
　　　営業年数　　48年
　　　土木一式工事２年平均完成工事高　　1,110,371千円

令和５年郡山市議会９月定例会　工事請負契約議案の入札・契約総括表

工事名 ため池防災・減災事業（新池）対策工事

施工場所 郡山市大槻町字中ノ平南　地内

工事概要
施工面積　　27,160平方メートル
浚渫工　　　　一式
放流施設工　　一式

工　　　種

施工期限 令和７年３月17日

契約の方法
（入札方式）

事前審査型制限付一般競争入札（電子）

発注形態 大手・地元SのＪＶによる施工

1 地域要件

契約審査会
（入札方式の決定）

令和５年７月５日（水）

公告 令和５年７月10日（月）

受付期間 令和５年７月10日（月）～令和５年７月24日（月）

契約相手方

入札参加者数 ５JV

小柳・三栄特定建設工事共同企業体
　郡山市緑ケ丘東四丁目２番地の１

※契約相手方の自己資本額等の数値は、Ｒ５・６年度の工事等指名競争入札参加有資格者申請時に提出された総合評定値通知書に記載されているものである。

入札参加認定通知 令和５年８月３日（木）

開札日 令和５年８月８日（火）

参

加

条

件

 2



 

3 

議案第 125 号 

農林部農地課 

工事請負契約について 

 

１ 工 事 名   ため池防災・減災事業（宝沢沼）対策工事 

 

２ 工 事 場 所   郡山市富久山町福原 地内 

 

３ 工 事 目 的   ため池が有する雨水貯留等の機能を最大限に活用し、下流域におけ

る防災・減災力の強化を推進するため、農業用ため池の浚渫工事（堆

積土砂の排土）及び放流施設の設置工事を行う。 

 

４ 工 事 期 限   令和７年３月 17 日 

 

５ 工 事 概 要 

 

（１）工事内容   施工面積   43,740平方メートル 

 

浚渫工   一式 

 

放流施設工 一式 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

1T-1

1T-2

1T-3

1T-4

1T-1-1

1T-1-2

1T-2-1

1T-2-2

1T-2-3

1T-2-4

1T-3-1 1T-3-2

1T-3-3

1T-3-4

1T-3-6

1T-4-1
1T-4-2

1T-4-3
1T-4-4

E:日和田線68

E:日和田線69
支柱

支柱

E:日和田線70
支柱

E:日和田線71

支柱

E:日和田線72東1

E:日和田幹線72

E:日和田幹線72-西1

(Bu)

(as)

(G)

駐車場

(as)

(Bu)

(Bu)

(as)

(Co)

(Bu)

(as)

(Bu)

(Bu)

HPφ600

BO
X

1
00
0
×

10
00

BO
X
26
00
×
18
0
0

ベンチ

ベンチ

234.17

234.78

229.49

231.70

234.91

229.46

235.18

229.67

235.34

229.25 235.09

234.20

234.18

231.35

234.16

233.78

宝沢沼

235.016

235.306

234.254

234.183

234.176

233.966

233.915

234.041

234.118
234.159

234.213

234.176

234.049

234.125

234.049
233.983

234.182234.080

番号なし

(Co)

沼下橋

花見橋

照内川

照内川

234.04

234.08

234.14

234.18

234.19

232.74

234.19

234.16

231.65

232.51

232.99

234.15

233.06

HPφ600

HP
φ
60
0

BOX 2500×2000

(Bu)

(Bu)

(Bu)

(as)

(as)

(as)

ベンチ

ベンチ

ベンチ

231.90

ベンチ

支柱

(as)

232.90

234.82

235.31

ベンチ

ベンチ

ベンチ ベンチ

ベンチ

(Bu)
(as)

(as)

(as)

234.37 234.19

234.15

KBM.1 H=234.500

プ

空屋

WC

Co

Co

プ

お宮

集会所郷倉

休憩所

落蓋-300×300

落
蓋-300×

300

HP
φ
40
0

H
Pφ

30
0

HP
φ
6
00

モニタリング表示盤
公園外灯引込盤

234.51

234.15

233.56

234.17

234.13
234.07

234.10

234.03234.13
234.11

234.19

234.05

HPφ400

HPφ400

HP
φ
60
0

支柱

小屋

(Co)

水神宮234.81

235.40

229.51

233.92
233.58

229.60 229.13

229.68

234.01 234.14

232.45

230.85

233.31
233.41

(Co)

プ

N
O.

0
L
29

NO
.
1
L1

0
7

NO
.
2
L1

1
4

N
O
.
3L

1
1
8

N
O
.
4
L1

2
1
.5

N
O.

5
L
12

6

NO
.
6
L1

3
3

N
O.

7
L
13

6
.
5

N
O
.
8
L
1
4
1 N
O.

9
L
14

8
.
5

N
O
.
1
0
L
14

5
.
5

N
O
.1

1
L
14

1

N
O.

1
2
L1

3
6
.5

N
O
.
1
3
L
1
15

N
O
.1

4
L
7
9

N
O
.
1
5L

6
5
.5

N
O
.1

6
L
59

.
5

N
O
.
17

L
5
3.

5

N
O
.1

8
L
48

.
5

N
O
.1

9
L
47

N
O.

2
0
L5

0
.
5

NO
.
2
1L

5
4
.5

N
O
.
22

L
5
8

N
O
.2

3
L
62

N
O.

2
3
+1

2
L
6
5
.
5

N
O.

0
R
60

N
O
.
1R

8
9
.5

N
O
.2

R
9
2

N
O
.3

R
9
0
.
5

NO
.
4
R8

2 N
O
.5

R
7
7.

5

N
O
.
6
R
7
9

N
O
.
7R

8
0
.
5

N
O
.8

R
8
2

N
O
.9

R
8
4

NO
.
1
0R

8
7

N
O
.1

1
R
83

.
5

N
O
.
1
2R

7
8
.5

N
O
.
1
3
R
7
7

N
O
.1

4
R
78

N
O
.
1
5
R8

0

NO
.
1
6
R
8
2
.5

N
O
.1

7
R
85

.
5

NO
.
1
8R

8
3

N
O
.
19

R
8
6.

5

N
O
.2

0
R
88

NO
.
2
1
R
8
5
.5

N
O
.
22

R
7
5
.
5

N
O
.
2
3
R
75

.
5

N
O
.
2
3+

1
2
R6

2

NO
.
0

N
O
.
1

N
O
.
2

N
O
.
3

N
O
.
4

N
O
.
5

N
O
.
6

N
O
.
7

N
O
.
8

N
O
.
9

N
O
.
1
0

N
O
.
1
1

N
O
.
1
2

N
O
.
1
3

N
O
.
1
4

N
O
.
1
5

N
O
.
1
6

N
O
.
1
7

N
O
.
1
8

N
O
.
1
9

N
O
.
2
0

N
O
.
2
1

N
O
.
2
2

N
O
.
2
3

NO
.
2
3+

1
2

1T-3-5

KBM.2 H=234.196

2
31

.
0

2
31

.
0

231.0

231.0

231.5

施工箇所 

工 事 名：ため池防災・減災事業（宝沢沼）対策工事 

施工箇所：郡山市富久山町福原 地内 

宝沢沼 

明健小・中学校 

施工面積 43,740㎡ 

浚渫工 一式 

放流施設工 一式 



 

5 

議案第 126 号 

農林部農地課 

工事請負契約について 

 

１ 工 事 名   ため池防災・減災事業（新池）対策工事 

 

２ 工 事 場 所   郡山市大槻町字中ノ平南 地内 

 

３ 工 事 目 的   ため池が有する雨水貯留等の機能を最大限に活用し、下流域におけ

る防災・減災力の強化を推進するため、農業用ため池の浚渫工事（堆

積土砂の排土）及び放流施設の設置工事を行う。 

 

４ 工 事 期 限   令和７年３月 17 日 

 

５ 工 事 概 要 

 

（１）工事内容   施工面積   27,160平方メートル 

 

浚渫工   一式 

 

放流施設工 一式 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東
北
自
動
車
道 

施工箇所 

工 事 名：ため池防災・減災事業（新池）対策工事 

施工箇所：郡山市大槻町字中ノ平南 地内 

大槻中学校 

主
要
地
方
道
郡
山
矢
吹
線 

福島県郡山光風学園 

   聴覚支援学校 

新池 
放流施設工 一式 

施工面積 27,160 ㎡ 

浚渫工 一式 


